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1. Seznam zkratek

ALA kyselina 5-aminolevulinová

BPD benzoporfyrinový derivát

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

DIPEA N,N´-diisopropylethylamin

DMF dimethylformamid

EGF „epidermal growth factor―; epidermální růstový faktor

HBTU O-(Benzotriazol-1-yl)-N,N,N’,N’-tetramethyluronium-hexafluorofosfát

HpD hematoporfyrinový derivát

ISC „intersystem crossing―; mezisystémový přechod

LDL „low density lipoproteins―; lipoproteiny o nízké hustotě

MAb monoklonální protilátky

Ncs „naphthalocyanines―; naftalocyaniny

Pcs „phthalocyanines―; ftalocyaniny

PDT „photodynamic therapy―; fotodynamická terapie

ROS „reactive oxygen species―, reaktivní formy kyslíku

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

THPTA tris(hydroxypropyltriazolylmethyl)amin
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2. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce byla příprava fotosenzitizéru třetí generace pomocí

1,3 azid-alkyn cykloadice. K tomu bylo nejprve zapotřebí studium této metody na

jednodušších sloučeninách, hledání optimálních podmínek reakce a syntéza prekurzorů,

které by se v této metodě daly uplatnit. Používané prekurzory obsahující azidovou

funkční skupinu jsem podrobila cykloadici s látkami, které ve své molekule obsahovaly

terminální alkynovou skupinu a sledovala jsem průběh a podmínky reakce. Následně

jsem využila poznatků při biokonjugaci zvoleného ftalocyaninu s optimálně

modifikovanou strukturou a steroidním hormonem mestranolem, který nese terminální

alkynovou skupinu. Cílem bylo připravit fotosenzitizér třetí generace, který se skládá

z fotodynamicky aktivní látky, spojky (linkeru) a biomolekuly a který se vyznačuje

výhodnějšími vlastnostmi oproti předchozím fotosenzitizérům.

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

S

S

S

S

S

S

Zn

H
N

O

N

N
N

OCH3

HO

Obr.1 Cílová molekula
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3. Teoretická část

3.1. Princip fotodynamické terapie

Fotodynamická terapie (PDT) je novější metoda léčby některých nádorových

onemocnění jako je rakovina průdušek, močopohlavního ústrojí, plic, jícnu, kolorektální

karcinom, aj. Obdobně se využívá i k léčbě neonkologických onemocnění, zejména

věkem podmíněné makulární degeneraci, akné a jiných kožních defektů a tím přispívá

ke zvýšení kvality života a doby přežití. K realizaci fotodynamické terapie je zapotřebí

fotosenzibilizujícího činidla (fotosenzitizéru), který je akumulován v nádorové tkáni, a

jeho následná aktivace světlem specifické vlnové délky, nejčastěji laserem barvivovým

či diodovým. Výsledkem je sled fotochemických a fotobiologických procesů a indukce

vzniku reaktivních forem kyslíku nebo produkce singletového kyslíku, což má za

následek destrukci nádorové tkáně
(1,2)

. Oproti ostatním terapiím zaměřeným na léčbu

rakoviny (chemoterapie, radioterapie) je fotodynamická terapie vysoce selektivní, což je

pozitivní vzhledem ke snížené destrukci zdravé tkáně. Na druhou stranu limitem vysoké

selektivity této metody může být fakt, že pokud nenalezneme případnou metastázi,

s největší pravděpodobností nastane remise onemocnění.

3.2. Historie fotodynamické terapie

3.2.1. Fototerapie

Fototerapie, neboli léčba světlem, využívá účinky viditelného, infračerveného i

ultrafialového světla na organismus. Blahodárné účinky světla jsou známy již tisíce let.

Starověké civilizace využívaly fototerapie k léčbě některých kožních onemocnění, ale i

například rachitidy či psychických onemocnění. Podobně bylo využíváno světla ve

Francii v 18. a 19. století při léčbě tehdejších velmi četných onemocnění, jako

tuberkulózy, kurdějí, revmatismu a rachitidy. V roce 1903 byla udělena Nobelova cena

dánskému lékaři Nielsu Ryberg Finsenovi za objev léčby kožní tuberkulózy

ultrafialovým světlem
(1,3)

.
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3.2.2. Fotochemoterapie

Tato metoda je založena na kombinaci léčby UV zářením za přítomnosti

fotosenzitizéru (psoralen), který zcitlivuje cílovou tkáň k jeho účinku, což je hlavní

princip fotochemoterapie. Základy fotochemoterapie spadají do druhého tisíciletí př.n.l.,

kdy Indiáni využívali přírodní fotoaktivní kumarin psoralen k léčbě vitiliga. Od

sedmdesátých let dvacátého století se využívá psoralenu v kombinaci s UVA zářením

k léčbě vitiliga, psoriázy a při imunoterapii
(1,3)

.

3.2.3. Fotodynamická terapie

Na rozdíl od výše uvedených metod, fotodynamická terapie je založena na

buněčné smrti indukované kombinací chemické látky, světla a kyslíku. V roce 1900

německý student medicíny Oscar Raab při výzkumu vlivu akridinu na protozoi

způsobenou malárii objevil, že kombinace akridinové oranže a světla má letální vliv na

živé organismy (Paramecium)
(1,3)

. Následně došel k závěru, že in vitro toxicitu

způsobují produkty fluorescence a přeměna světelné energie na chemickou, ne světlo

samotné. Raabův profesor Herman von Tappeiner společně s dermatologem Jesionkem

využili kombinaci fluorescenční sloučeniny eosinu a světla k léčbě kožních nádorů
(1)

.

V roce 1907 byl pak zaveden pojem fotodynamická aktivita. Průběh celého 20. století

na poli fotodynamické terapie se nesl ve výzkumu fotosenzitizérů převážně

neporfyrinového typu jako léčiv pro nádorové tkáně, podobně jako využití

fotosenzitizérů (zejména porfyrinů) k detekci nádorů. V druhé polovině 20. století došlo

k rozvoji oboru díky vědcům Samuelu Schwartzovi a Richardu Lipsonovi. Samuel

Schwartz izoloval příměsi z hematoporfyrinových přípravků, které umožnily lokalizovat

nádory a pojmenoval je hematoporfyrinový derivát (HpD). Richard Lipson poté

využil HpD jako detekční činidlo a rozpoznal, že může být použito jako fotosenzitizér

k destrukci nádorové tkáně. V sedmdesátých letech Thomas J. Dougherty po

několikaletém výzkumu a identifikaci aktivní frakce HpD, izoloval čištěnou frakci

Photofrin
®
, jež byl později oficiálně schválen k léčbě rakoviny plic a jícnu.

V posledním čtvrtstoletí se PDT vyvinula do zcela samostatného oboru, s vlastním

sdružením, the International Photodynamic Association
(1,3,4)

. Výzkum se zaměřuje na

vývoj nových typů fotosenzitizérů s výhodnějšími vlastnostmi.
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3.3. Kyslík v PDT

Singletový kyslík (
1
O2), jako hlavní cytotoxický produkt v PDT, je generován

fotochemickými reakcemi. Absorpcí světla lze fotodynamická barviva převést do

excitovaného stavu S1, z kterého se následným mezisystémovým přechodem

(„intersystem crossing―, ISC) mohou dostat do stavu tripletového T1. Při jejich návratu

do základního stavu S0 mohou pak předat svoji energii molekulovému kyslíku (
3
O2),

který je tímto převeden na singletový kyslík (
1
O2). Singletový kyslík poté může tvořit

adukty s různými organickými substráty za vzniku oxidovaných substrátů (S(O)).

Fotochemické reakce jsou prezentovány pomocí Jablonského diagramu (viz Obr. 2).

S1

C T1

3O2

1O2 + S
F

S(O)

E

A B G D G S0

Obr.2 Jablonského diagram ukazující zářivé a nezářivé přechody fotoluminiscenční

molekuly: (A) excitace; (B) fluorescence – přechod do nižšího elektronového stavu se

stejnou multiplicitou; (C) mezisystémový přechod (ISC); (D) fosforescence – přechod

mezi stavy s různou multiplicitou; (E) nezářivý přenos energie tripletovému kyslíku; (F)

substrátová oxidace singletovým kyslíkem; (G) vnitřní konverze
(1)

.

Míra produkce singletového kyslíku je závislá na několika faktorech. Prvním

z nich je intenzita ozáření (ψ). Je vhodné, aby nebyla příliš vysoká, jelikož se zásoba

kyslíku ze tkání rychleji vyčerpává a tkáně poté mohou být k PDT resistentní. Dalšími


[…]


laboratorní teploty, pod inertní argonovou atmosférou, za použití organického

rozpouštědla DMF a DBU jako báze. Výtěžek činil ovšem pouhých 29 % díky mnoha

vedlejším produktům patrným z tenkovrstvé chromatografie. To vedlo k dalšímu

pokračování v práci a hledání optimálních podmínek, za kterých bychom dosahovali

vyšších výtěžků. Ještě před sepsáním mé diplomové práce byly nakonec kolegy

v laboratoři nalezeny vhodné reakční podmínky, kdy za použití tetrahydrofuranu jako

reakčního prostředí a N,N-diisopropylethylaminu (DIPEA) jako báze probíhala „click―

reakce ve výtěžku 86 %. Část výsledků mé diplomové práce se stala součástí publikace,

kde jsem také spoluautorkou.

Obr.20 Cílová molekula 10
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7. Závěr

V rámci mé diplomové práce jsem studovala „click― 1,3 azid-alkyn cykloadici,

na jednoduché sloučenině a hledala optimální podmínky pro reakce. Tyto poznatky

jsem pak využila při aplikaci „click― chemistry pro přípravu fotosenzitizérů třetí

generace, a to přípravu zinečnatého ftalocyaninu konjugovaného s mestranolem. Tato

sloučenina je potenciálním léčivem, které by se mohlo použít při fotodynamické terapii

k léčbě estrogen-dependentních nádorů.

V rámci mé diplomové práce jsem připravila tyto sloučeniny:

3-azidopropylamin (1) (uchovávaný jako hydrochlorid 2)

N-(3-azidopropyl)benzamid (3)

N-[3-(4-pentyl- 1H-1,2,3- triazol-1-yl)propyl]benzamid (4)

zinečnatý komplex ftalocyaninu (6)

N-(3-azidopropyl)-2,3-dikyanchinoxalin-6-karboxamidu (7)

hořečnatý komplex ftalocyaninu (8)

bezkovový derivát ftalocyaninu (9)

konjugát zinečnatého komplexu ftalocyaninu a mestranolu (10)
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Syntéza prekurzorů a studie následné „click“ azid- alkyn cykloadice.

Jana Ivincová

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Univerzita Karlova v Praze

Fotosenzitizéry (PS) se využívají ve fotodynamické terapii, jejímž principem je

destrukce nádorových buněk pomocí singletového kyslíku, který vzniká při ozáření

těchto látek. Třetí generace PS se vyznačuje vysokou účinností, optimálními

spektrálními vlastnostmi a především cílenější distribucí do nádorových tkání. Toho lze

dosáhnout vazbou PS na vhodně zvolenou biomolekulu.

Ve své práci jsem se zabývala spojením vhodného PS s mestranolem pomocí 1,3 azid-

alkyn cykloadice, označované jako „click chemistry―. Zvolený PS byl již dříve

připraven na našem pracovišti a byl vybrán díky svým ideálním fotofyzikálním a

fotochemickým vlastnostem. 1,3 azid-alkyn cykloadice je reakce azidu s terminálním

alkynem za katalýzy CuI a vzniku 1,2,3-triazolu. Jedná se o vysoce selektivní, snadnou

a rychlou reakci s vysokými výtěžky, bez vlivu substituentů vázaných v blízkosti azidu

a alkynu.

Předem připravený 3-azidopropylamin jsem navázala amidicky na vybraný PS.

Zavedená azidová skupina v PS poskytla reakcí s terminálním alkynem mestranolu za

podmínek 1,3-azid-alkyn cykloadice uvedených kýžený produkt.

Karboxylová skupina na periferii PS zvoleného pro tuto reakci je zodpovědná za nízké

výtěžky při jeho přípravě díky silné vazbě na silikagel během čištění sloupcovou

chromatografií. Proto byl zvolený PS připraven i alternativní metodou - amidací

prekurzoru 3-azidopropylaminem a jeho následnou cyklizací s prekurzorem nesoucím

terc-butylsulfanylové skupiny. Tato metoda poskytla vyšší výtěžky a snadnější separaci

jednotlivých kongenerů.
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Synthesis of precursors and studies of „click“azide-alkyne cycloaddition .

Jana Ivincová

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Charles University in Prague

Photosensitizers are used in photodynamic therapy that is based on a destruction of

tumor cells by singlet oxygen. Singlet oxygen is generated during irradiation of

photosensitizers. The third generation of the photosensitizers is characterized by high

efficiency, optimal spectral properties and particularly by targeted distribution into the

tumor cells. This can be achieved by conjugation of phthalocyanine photosensitizer with

biomolecules.

My thesis concerned with conjugation of suitable phthalocyanine with mestranol using

1,3 azide-alkyne cycloaddition (also called „click chemistry―). Selected photosensitizer

with optimal photophysical and photochemical properties was prepared in our

department earlier.

1,3 azide-alkyne cycloaddition is CuI catalyzed reaction of azide and

terminal alkyne. This reaction is high yielding, selective and easy to perform, without

any considerable effects of substituents in proximity of azide or alkyne.

Pre-prepared 3-azidopropylamine was linked to the selected phthalocyanine introducing

thus azide group to photosensitizer. The azide group in Pc reacted with terminal alkyne

of mestranol and provided the desired conjugate through 1,3 azide- alkyne

cycloaddition.

Carboxy group in chosen phthalocyanine is responsible for its low yield because of

strong silica-binding during purification by column chromatography. That is why, the

phthalocyanine was prepared also by alternative method - by amidation of the precursor

with 3-azidopropylamine and subsequent cyclization with precursor bearing tert-

butylsulfanyl groups. The alternative approach provided phthalocyanine in higher yield

particularly due to easier isolation from the reaction mixture.
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