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II. Posudek oponenta

Studentka Jana Ivincová vypracovala diplomovou práci na téma syntéza prekurzorů a studie následné "click"

azid-alkyn cykloadice, které nechává čtenáře neznalého práce skupiny Dr.Zimčíka v napětí, o jaké prekurzory

se jedná a k čemu vlastně budou využity. Hned na prvních stranách zaujme velice milé a neformální

poděkování svým kolegům z pracovní skupiny. Dále následuje obsah a po něm seznam zkratek. Bohužel,

v něm se hned nalézá několik nepřesností v chemickém názvosloví.

Cíl práce je jasně formulovaný a odkrývá podstatu práce, spočívající v syntéze fotosenzitizéru třetí generace.

Během ní bude využita předem prostudovaná "click" azid-alkyn cykloadice pro spojení dvou zásadních částí

cílové molekuly, samotné fotodynamické látky (v tomto případě ze skupiny ftalocyaninů) se steroidním

hormonem mestranolem.

Teoretická část seznamuje čtenáře s fotodynamickou terapií, typech a využití fotosenzitizérů a jejich

konjugátů s biomolekulami. Je vypracována velmi pečlivě a přehledně. Avšak autorka se zde opět

nevyvarovala několika nepřesností a formálních chyb. Zmíním jen ty nejzásadnější. Str. 15. Kyselina

aminolevulinová je chybně zobrazena jako aminoalkohol; Str.16. Nezdá se mi počet udávaných π-elektronů

v aromatickém kruhu porfyrinu, chlorinu a bakteriochlorinu, 2 dusíky nemají zapojený volný elektronový pár

do aromatického systému? Absorpční maximum při nejvyšší vlnové délce má z těchto tří látek opravdu

bakteriochlorin, přestože má podle vašich údajů nejnižší počet π-elektronů? Poslední věta na této stránce by

mohla být formulována lépe; Str. 18. Ranila mne informace o zvýšení rozpustnosti fotosenzitizéru vazbou na

steroidní hormon. Obr. 12. Substituenty R měly být vyobrazeny pečlivěji.

Následuje metodická část, věnovaná problematice "click" reakcí. Je zpracována opět velmi detailně a čtivě.

K této kapitole mám jen několik poznámek. Str. 25 b) Pozor na rozdíl mezi akridinem a aziridinem! Str. 28.

Není ta různorodá biologická aktivita triazolů pro užití jako linkeru zásadním problémem? Na straně 30 je

uvedený pravděpodobný mechanismus Cu(I) katalyzované 1,3-azid-alkyn cykloadice. Není chybou autorky,

že uvedený mechanismus s komentářem obsahuje principiální chyby. Reference 45, ze které bylo mimo jiné

čerpáno, totiž tyto chybné údaje uvádí.

Následuje experimentální část, ze které je patrné, že studentka provedla mnoho náročné a zajímavé

experimentální práce. Především u statistických kondenzací složité chromatografické separace produktů.

Zásadní výtka k experimentální části. Navážky reaktantů často neodpovídají uvedeným látkovým množstvím

a v mnoha případech jsou výtěžky vypočítány zřejmě chybně. V diskuzi je v jednom případě uveden 58%

výtěžek, v experimentální 24% a dle mého výpočtu z uvedených množství reaktantů a produktů 18%. K této

části mám několik dotazů: Čím si vysvětlujete nízké výtěžky metod 2 a 3 při přípravě amidového prekurzoru.

Proč jste rovněž nezkusili reakci za přítomnosti organické baze (jiné než reaktantu)? Nemyslíte, že při využití

uhličitanu draselného nedojde ke snížení výtěžku díky vznikající vodě rozpadem kys.uhličité? Zajímalo by

mne, z jakého důvodu se provádí cyklizace s použitím hořčíku a až v dalších krocích dojde k záměně za

zinek?

Uvedené nedostatky však nesnižují kvalitu předkládané práce, která se navíc stala součástí publikace v

kvalitním chemickém časopise s IF, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací

výborně.

Navrhovaná klasifikace výborně
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